



د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز

تحليل هفته

ګڼه: 468

(19 - 22 کب 1403 هـ ش)

د سوريې د لنډمهاله حکومت بهرنۍ پاليسي؛ اصول، کړنې او ننگونې



دا نشریه د افغانستان او سیمې د مهمو سیاسي، امنیتي، اقتصادي او ټولنیزو پېښو د تحلیل اوونیزه خپرونه ده چې د ستراتيژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز له لوري په پښتو، دري، انګلیسي او عربي ژبو چمتو کېږي او خپرېږي.

په دي گڼه كي لولي:

- د سوريې د لنډمهاله حكومت بهرنې پاليسي؛ اصول، كړنې او ننگونې 3
- د لنډمهاله حكومت د بهرنې سياست اصول 3
- بهرنې سفرونه او ډيپلوماتيك تعاملات 5
- د لنډمهاله حكومت د ډيپلوماتيكو اقداماتو اغيزې 6
- د سوريې د بهرنې پاليسي ننگونې 8
- پايله 9
- وړانديزونه 9
- سرچينې 10

د سوريې د لنډمهاله حکومت بهرنی پالیسي؛ اصول، کړنې او ننگونې

سريزه

د کلونو کورنۍ جگړې او پراخې ويجاړۍ ترڅنگ سوريه له ژورو سياسي، ټولنيزو او اقتصادي بحرانونو سره لاس او گريوان وه، اوس له د بشارالاسد د رژيم له سقوط وروسته د احمد الشرع په مشرۍ ځينې بدلونونه راغلل. دغه نوی نظام په ډېرو لارو چارو کې د افغانستان اسلامي امارت ته ورته حالت کې ځای لري. دواړه هېوادونه د خپل هېواد د اداره کولو په ميکانيزم کې لکه د نړيوالې انزوا، په بهرنيو تعاملاتو کې گڼ شمېر ننگونې او گڼ شمېر کورنيو ستونزو له پلوه د پام وړ ورته والی لري. دا ورته والی دا نور هم مهم کوي چې د سوريې بهرنۍ پالیسي نه يوازې د يوې سيمه ييزې مسلې په توگه وڅېړل شي، بلکې د ټولنو تر کنټرول لاندې په بحراني حالاتو کې د حکومتدارۍ د ننگونو د يوې بېلگې په توگه هم وڅېړل شي.

په دې لحاظ د بشارالاسد د حکومت نسکورېدل او د هيئت تحرير الشام په مشرۍ د لنډمهاله حکومت رامنځته کېدل د سوريې په کورني او بهرني سياست کې د بنسټيزو بيا کتنو او بدلونونو لپاره يو فرصت رامنځته کړ. اوس چې هېواد له گڼو ستونزو لکه نړيوالو بنديزونو، امنيتي گواښونو او اقتصادي بحرانونو سره مخ دی، د سوريې موقت حکومت هڅه کوي چې نه يوازې سوريه له داخلي بحرانونو څخه خلاصه کړي، بلکې د مختلفو هېوادونو، په ځانگړې توگه د سيمې هېوادونو، عربي حکومتونو او نړيوالو قدرتونو سره د هېواد ډيپلوماتيکې اړيکې بيا ورغوي.

په دې مقاله کې د سوريې د موقت حکومت د بهرني سياست د اهدافو د ترلاسه کولو لپاره هڅو او د سياسي انزوا څخه د خلاصون، د نړيوالو مرستو د راجلبولو او د عربي او نړيوالو هېوادونو سره د اړيکو د بيا رغولو په لارو چارو بحث شوی، همدارنگه د سوريې په بهرني او داخلي وضعيت او د هېواد د بهرني سياست په وړاندې د ننگونو په اړه بحث شوی دی.

د لنډمهاله حکومت د بهرني سياست اصول

د سوريې د لنډمهاله حکومت د چارواکو په شمول د لومړي وزير احمد الشرع او بهرنيو چارو وزير اسد شيباني، د څرگندونو څخه دا روښانه ده چې دې حکومت کوم بهرني اصول غوره کړي دي؟ او موږ به يې لاندې ځينې خورا مهم اصول ذکر کړو:

د سيمې او نړۍ له هېوادونو سره د ډيپلوماتيکو اړيکو پراختيا: د بشارالاسد د واکمنۍ پر مهال، سوريه د ايران اسلامي جمهوريت ته د نږدېوالي او د مخالفو ډلو لکه په عراق کې د ولسي خوځښت ځواکونو، په لبنان کې حزب الله او په يمن کې د حوثيانو د ملاتړ له امله له سختو بنديزونو او انزوا سره مخ شوه. د اسد په وخت کې، سعودي عربستان، قطر او اردن د هغو هېوادونو له ډلې څخه وو چې له سوريې سره يې اړيکې

ډېرې ترينگلي وې، خو د موقت حکومت د واک ته رسېدو سره، هڅې وشوې چې خپلې پالیسۍ بدلې کړي او په ډیپلوماتیک ډگر کې یو نوی چلند غوره کړي. د دې حکومت لومړی ډیپلوماتیک اقدام، دغو هېوادونو ته سفر کول او د هغوی له چارواکو سره خبرې اترې کول او همدارنگه د موقت حکومت،¹ د بهرنیو چارو وزیر اسد شیباني سفرونه او اړیکې، د دغو عربي هېوادونو سره د سوريې د اړیکو د بیا رغولو په لور لومړني گامونه و.

له بلې خوا، د سوريې او ترکيې اړیکې، چې د کورنۍ جگړې پرمهال او له هغې وروسته په بحران کې وې،² هم د موقت حکومت د بهرني سياست لومړيتوب کې دي. په داسې حال کې چې ترکيه د هغو هېوادونو له ډلې څخه وه چې د اسد مخالفو ډلو ملاتړ يې کاوه، خو د سوريې لنډمهاله حکومت هڅه کوي چې له هغه هېواد سره مثبتې او گټورې اقتصادي او امنيتي اړیکې جوړې کړي، کوم چې یو سیمه ییز ځواک دی او ورسره اړیکې ټینګول مهم دي.

د بهرنۍ پانګونې او اقتصادي همکارۍ جذبول: د سوريې اقتصاد، چې د کورنیو جگړو، نړیوالو بندیزونو، فساد او مالي بحران له امله له سخت رکود سره مخ شوی، د بهرنۍ پانګونې د جذبولو او له نورو هېوادونو سره د همکارۍ اړتیا تر بل هر وخت زیاته اړتیا لیدل کېږي. په دې اړه د موقت حکومت لخوا اخیستل شوي اقداماتو کې د موقتې ادارې مشر احمد الشرع سفرونه دي، چې هڅه کوي د خپلو سفرونو او غونډو له لارې د تېلو بډایه هېوادونو لکه قطر او سعودي عربستان،³ او همدارنگه د سیمه ییزو او لویدیځو قدرتونو لکه ترکیې، جرمني او فرانسې څخه مالي مرستې راجلب کړي.

په سوريه کې بهرنۍ پانګونه کولی شي د زیربناوو په پیاوړتیا، د ویجاړو شویو صنعتونو په بیارغونه او د سوريې خلکو لپاره د کاري فرصتونو په رامنځته کولو کې مرسته وکړي. په ځانګړې توګه، د خلیج هېوادونه، چې د جگړې څخه مخکې یې سوريې ته د پام وړ اقتصادي ملاتړ کاوه، اوس د لنډمهاله حکومت په دوران کې له سوريې سره اقتصادي او سوداګریزې همکارۍ ته لیاوالتیا پیدا کړې ده.

د ترهګرۍ او افراطیت سره مبارزه: د کورنۍ جگړې په وخت کې د سوريې لپاره یو له مهمو ننگونو څخه د ترهګرو ډلو لخوا رامنځته شوي امنيتي گواښونه وو، د بشارالاسد رژیم مخالفین چې د اسد رژیم د ظلم او بې عدالتۍ له امله یې وسلې پورته کړې وې. د دې ډلو څخه ځینې، لکه د کردستان کارګر گوند او داعش (د عراق او شام اسلامي دولت)، کله ناکله د ترکیې په څېر هېوادونو لپاره گواښ ګڼل کیده. دغو ډلو نه یوازې د سوريې داخلي امنیت له خطر سره مخ کړ، بلکې ځینې سیمې یې هم تر کنټرول لاندې لرلې. د دې گواښونو سره د مقابلې اهمیت درک کولو سره، د موقت حکومت چارواکو نه یوازې په خپلو ویناوو کې ټینګار کړی چې سوريه گاونډیو هېوادونو ته هیڅ گواښ نه دی،⁴ بلکې د پوځي اقداماتو، ډیپلوماتیکو هڅو او نړیوالې همکارۍ له لارې یې امنيتي او ډیپلوماتیکې پالیسۍ هم غوره کړې دي، چې د نړیوالې ټولنې په صادقانه همکارۍ

سره به د سوريې دننه امنيتي گواښونه له منځه يوسي. دا اقدام د سوريې د موقت حکومت د ترهگرۍ سره د مقابلي او په هېواد کې د ثبات او امنيت د ټينگښت هوډ څرگندوي.

د بشري حقونو او ډيموکراسۍ ملاتړ: د سوريې لنډمهاله حکومت، د امنيت او اقتصادي مسلو په ټينگار سربيره، تل بشري حقونو او ډيموکراتيکو اصولو ته پاملرنه کړې ده. په دې برخه کې د موقت حکومت يو له اصلي اهدافو څخه د اساسي قانون تعديل او د آزادو او عادلانه ټاکنو ترسره کول دي، چې تل د حکومت د مشر په ويناوو کې ترې يادونه شوې ده، لکه څنگه چې د دمشق په ولسمشرۍ ماڼۍ کې د ملي وينا په جريان کې هم يادونه وشوه.⁵ دا اصلاحات کولی شي په سوريه کې د يو ډيموکراتيک او ټول شموله حکومت د جوړولو لامل شي، چې ټولې قومي، مذهبي او سياسي ډلې به په سياسي پروسه کې خپل رول ولوبوي. د سوريې د ډيموکراتيکو ځواکونو (SDF) مشر مظلوم عبدي سره د موقت حکومت موافقه او د ملي يووالي د پياوړتيا او د سوريې د بيارغونې لپاره د لنډمهاله حکومت تر مديريت لاندې د سوريې په شمال ختيځ کې د ملکي او نظامي ادارو سره د دوی ادغام؛ دا د لنډمهاله حکومت د يو ټول شموله او ډيموکراتيک حکومت د جوړولو ژمنې منعکسوي.⁶

د موقت حکومت د بشري حقونو پاليسيو په حقيقت کې د سوله ييز گډ ژوند، د اقليتونو حقونو ته درناوی او د ډيموکراتيک پروسې پر اصولو ټينگار کړی چې د هېواد په بهرنيو اړيکو مستقيمه اغيزه کوي ترڅو يو متحد، غير متمرکز او عادلانه سوريه رامنځته کړي چې ټولو سيمه ييزو او نړيوالو قدرتونو او نړيوالو سازمانونو ته د منلو وړ وي.

بهرني سفرونه او ډيپلوماتيک تعاملات

بهرني سفرونه او د مختلفو هېوادونو له چارواکو سره ليدنې د لنډمهاله حکومت د بهرني سياست يو له مهمو ډيپلوماتيکو وسيلو څخه گڼل کېږي. د ډيپلوماتيکو اړخونو سربيره، دا سفرونه به د سوريې په وضعيت باندې لوی اقتصادي او ټولنيز اغيزې هم ولري، چې موږ هم د دې سفرونو په اړه بحث لرو:

عربي هېوادونو ته سفر: د لنډمهاله حکومت له جوړېدو وروسته د حکومت د مشر احمد الشرع لومړی رسمي سفر سعودي عربستان او بيا ترکيې، قطر او اردن ته د عربي هېوادونو او سيمې سره د اړيکو د ښه کولو لپاره د يو ستراتيژيک اقدام په توگه ارزول کېږي. لکه څنگه چې پورته يادونه وشوه، د سوريې اړيکې د عربي هېوادونو سره، په ځانگړې توگه سعودي عربستان، قطر او اردن، د بشارالاسد د واکمنۍ پرمهال خړې پرې او له سياسي او اقتصادي کړکيچونو ډکې وې. په قاهره کې د عربي هېوادونو سرمشريزې ته د دولت د مشر وروستی سفر د عربي هېوادونو ترمنځ د سوريې د لنډمهاله حکومت رسميت په گوته کوي.⁷ په پايله کې، دغو هېوادونو ته سفر او همدارنگه د بهرنيو چارواکو سفرونه لکه د قطر د امير تميم بن حمد آل ثاني او د سعودي د بهرنيو چارو وزير سوريې ته سفرونه د عربي هېوادونو او سيمې سره د سوريې د اړيکو د بيارغونې لپاره يو مهم پړاو گڼل کېږي. دا سفرونه به نه يوازې په سياسي بلکې په اقتصادي لحاظ هم لويې اغيزې ولري.



د ترکی او لوېدیځو چارواکو سره لیدنه: د عربي هېوادونو سره د اړیکو سربیره، حکومتی چارواکو د ترکیې او لوېدیځو هېوادونو سره د سوریې د اړیکو د ښه کولو لپاره هم کار کړی دی. د لنډمهاله حکومت د مشر په توګه احمد الشرع له سعودي عربستان وروسته ترکیې ته سفر وکړ. همدارنګه، د ترکیې د بهرنیو چارو وزیر سفر، سوریې ته د امریکایي پلاوي او اروپایي ډیپلوماتانو سفر، د دغو هېوادونو له چارواکو سره ډیپلوماتیکې غونډې او خبرې اترې، په ځانګړې توګه د سوریې د امنیت، اقتصاد او بیارغونې په برخو کې به مثبتې اغیزې ولري. دا همکاري به سوریې ته دا توان ورکړي چې د خپلو زیربناوو د بیارغونې او د اقتصادي او ټولنیزو بحرانونو د حل لپاره مالي او تخنیکي سرچینې جذب کړي.

د لنډمهاله حکومت د ډیپلوماتیکو اقداماتو اغیزې

بې له شکه، په سوریې کې د موقت حکومت ډیپلوماتیک اقدامات دوه ډوله اغیزې لري، چې هر یو به یې په جلا توګه دلته بحث شي:

بهرنۍ اغیزې

لومړۍ- د اقتصادي او سوداګریزو اهدافو ترلاسه کول د لنډمهاله حکومت د بهرنیو سفرونو یو له مهمو اهدافو څخه د بهرنیو پانګونو راجلبول وي، کوم چې سوریې د کورنۍ جګړې پرمهال د خپلو ویجاړو شویو زیربناوو د بیارغونې لپاره سخته اړتیا درلوده. د تیلو بډایه خلیج هېوادونه لکه قطر او سعودي عربستان د هغو هېوادونو په ډله کې وو چې د سوریې د بیارغونې په پروژو کې پانګوونې ته لیاواله وو. دا پانګونې به په عمده توګه په انرژۍ، صنعت او کرنې متمرکزې وي.

دوهم- د بندیزونو لرې کول او د بهرنۍ سوداګرۍ ښه کول، ځکه چې اقتصادي بندیزونه د هغو عواملو څخه وو چې د سوریې اقتصادي وضعیت یې نازک کړی و. چارواکي به د ډیپلوماتیکو سفرونو په ترسره کولو او د مختلفو هېوادونو د ملاتړ په ترلاسه کولو سره وکولی شي بندیزونه کم کړي او د سوریې د بهرنۍ سوداګرۍ لپاره غوره شرایط برابر کړي. په اقتصادي پالیسیو کې دا بدلونونه به د هېواد د اقتصادي او سوداګریز وضعیت په ښه کولو کې ډیره مرسته وکړي.

درېم- د ډیپلوماتیک انزوا څخه خلاصیدل؛ یوه بله لویه ستونزه چې سوریې د بشارالاسد په وخت کې ورسره مخ وه، د نړۍ ټولني څخه انزوا کېدل وو او نړۍ پر سوریې بندیزونه لګولي وو، د دې بندیزونو دلیل د بشریت پر ضد جرمونه او د سوریې د خلکو بې رحمه وژنه او ډله ییزه وژنه وه، چې د یو انقلاب په صورت کې یې د بشارالاسد د کورنۍ رژیم څخه د خپلو مشروع حقونو او آزادیو غوښتنه کوله، خو لنډمهاله حکومت، د خپلو ډیپلوماتیکو سفرونو او مختلفو بهرنیو ډلو سره د خبرو اترو له لارې، وښودله چې سوریې د سیمې او نړۍ سره د ښو اړیکو او مناسب تعامل په لټه کې ده. لکه څرنګه یې چې د سعودي عربستان او ترکیې سره د مالي او

سياسي ملاتړ د جلبولو لپاره وښوده همدارنگه د سوريې موقت حکومت هم هڅه کوي چې د ممکنه ترهگریزو فعالیتونو سره د مبارزې او ثبات او امنیت د رامنځته کولو لپاره نړیواله همکاري راجلب کړي.

کورنۍ اغېزې

د احمد الشرع په مشرۍ د موقت حکومت د بهرنۍ پالیسۍ د هڅو او لاسته راوړنو سره سره، سوريه لاهم د ډیرو کورنیو ننگونو سره مخ ده چې د بیارغونې پروسې او بهرنۍ پالیسۍ باندې اغېزه کوي. په هرصورت، که چیرې د بهرنۍ پالیسۍ اصول پلي شي، نو کورني وضعیت به هم په مثبت ډول اغېزمن شي.

۱- د اقتصادي وضعیت ښه والی او د زیربناوو بیارغونه: د بهرنیو پانګونو او نړیوالو مرستو په جذبولو سره، د سوريې اقتصادي وضعیت به د پام وړ ښه شي. دا اقتصادي بیا رغونه نه یوازې د بیکارۍ کچه راټیټولی شي، بلکې د نوي کاري فرصتونو په رامنځته کولو او د ملي عايد په زیاتولو سره د عامه هوساینې د زیاتوالي لامل هم کیږي، کوم چې تل چارواکي د هغې په اهمیت باندې ټینګار کوي. برسېره پردې، د نړیوالو ملاتړ او بهرنۍ پانګونې راجلبولو سره، دا به ممکنه وي چې د کورنۍ جګړې پرمهال ویجاړې شوې زیربناوې بیا ورغول شي. په دې بیارغونه کې د ترانسپورتي سیسټمونو، د انرژۍ شبکو، روغتیا او تعلیمي مرکزونو بیارغونه شامله ده، چې د خلکو د ژوند کیفیت به ښه کړي او په لنډمهاله حکومت به د خلکو باور پیاوړی کړي.

۲- ثبات او امنیت: د ترهگرۍ پر وړاندې د مبارزې او له ترهگرۍ څخه د پاکو سیمو د جوړولو په برخه کې سیمه ییزه او نړیواله همکاري کولی شي په سوريه کې د امنیت او ثبات وضعیت په ښه کولو کې د پام وړ مرسته وکړي. دا اقدامات نه یوازې داخلي امنیت پیاوړی کوي، بلکې د دوامداره اقتصادي او ټولنیز پرمختګ لپاره هم لاره هواروي. د ثبات او امنیت ښه والی کولی شي د بیارغونې په پروژو کې د بهرنۍ پانګونې او نړیوالې ونډې د زیاتوالي لامل شي. سربېره پردې، د خوندي او باثباته سیمو رامنځته کول کولی شي هېواد ته د بې ځایه شویو خلکو او کډوالو بیرته راستنېدو کې مرسته وکړي، کوم چې به د سوريې په ټولنیز او اقتصادي بیارغونه کې مهم رول ولوبوي.

۳- د ډیپلوماټیکو اړیکو پیاوړتیا او د بندیزونو کمول: د سیمې او نړۍ له هېوادونو سره د ډیپلوماټیکو اړیکو ښه کول کولی شي تاوتریخوالی کم کړي او نړیواله همکاري زیاته کړي. دا، په خپل وار، کولی شي په سوريه کې داخلي سیاسي او ټولنیز وضعیت ښه کړي. د اړیکو د ښه کېدو سره، د سوريې پر وړاندې د نړیوالو بندیزونو د کمولو یا لرې کېدو امکان شته. د بندیزونو نرمول کولی شي په اقتصادي وضعیت کې ښه والی راولي او اړینو سرچینو او تجهیزاتو ته لاسرسی زیات کړي، کوم چې به د هېواد د بیارغونې او پراختیا په پروسه کې مهم رول ولوبوي. همدارنگه، د ډیپلوماټیکو اړیکو ښه کول کولی شي په سوريه کې د بشري او پرمختیایي پروژو کې د نړیوالو ګډون زیاتولو کې مرسته وکړي، چې په پایله کې به یې د خلکو د ژوند شرایط ښه شي او دولتي ادارې به پیاوړې شي.

د سوريې د بهرنۍ پالیسۍ ننگونې

۱- د بهرنیو ځواکونو شتون: په سوريه کې د بهرنیو ځواکونو شتون د لنډمهاله حکومت د واکمنۍ لپاره یو له سترو ننگونو څخه دی. په شمال ختیځ سوريه کې، په عمده توګه کرد سوريایي ډیموکراتیک ځواکونه (SDF) د متحده ایالاتو لخوا ملاتړ کېږي او په حقیقت کې د دې سیمو لویې برخې کنټرولوي. که څه هم لنډمهاله حکومت په دې وروستیو کې له دې ډلې سره یوې هوکړې ته رسیدلې، خو د دې ډلې لپاره د امریکا د ملاتړ په پام کې نیولو سره، دا ممکن په ځینو مواردو کې د سوريې بهرنۍ پالیسۍ په ځینو هیوادونو پورې محدوده کړي. همدارنګه، د هېواد په نورو برخو کې د روسیې د پوځي اډو شتون او په روسیه کې د سوريې د پخواني حکومت د تښتیدلي ولسمشر بشارالاسد شتون د سوريې په سیاسي وضعیت کې ډیرې پیچلتیاوې اضافه کړې دي. دا عوامل، په ځانګړې توګه د بشارالاسد د ملاتړو لخوا په ساحلي سیمو کې د لنډمهاله حکومت په وړاندې د وروستیو بغاوتي اقداماتو سره یوځای، د بهرنیو او داخلي ګواښونو په وړاندې د حکومت دريځ ننگولی دی. داسې وضعیت به د سوريې بهرنۍ پالیسۍ د بهرنیو قدرتونو او مختلفو ډلو تر اغیز لاندې راولي.

۲- نړیوال بندیزونه: د سوريې پر وړاندې پراخ نړیوال بندیزونه، چې د کورنۍ جګړې له پیل راهیسې زیات شوي، د لنډمهاله حکومت د بهرنی سیاست لپاره یوه بله لویه ننگونه ده. دغو بندیزونو به نه یوازې پراخې اقتصادي ستونزې لکه انفلاسیون، بې کاري او د مالي سرچینو کمښت رامنځته کړي، بلکې د هېواد د بیارغونې پروسه یې هم په جدي توګه ځنډولې او د بهرنۍ پانګونې د راجلبولو مخه یې نیولې ده. اوس مهال، د سوريې شاوخوا ۹۰ سلنه نفوس د فقر تر کرښې لاندې ژوند کوي،^۸ او دا اقتصادي بحران د سوريې بهرنۍ پالیسۍ باندې سخته اغیزه کوي. بندیزونو نه یوازې په اقتصاد بلکې د لویدیځو هیوادونو سره د سوريې په ډیپلوماتیکو اړیکو هم سیوری اچولی دی، چې په نړیواله کچه د خپل دريځ د ښه کولو لپاره یې د هېواد وړتیا محدوده کړې ده.

۳- د کډوالو بحران: د کډوالو بحران د سوريې د بهرنی سیاست سره یوه بله لویه ستونزه ده. د نړیوالو احصایو له مخې، له سوريې څخه له ۱۳ میلیون څخه ډیر خلک بې ځایه شوي دي، چې له دې جملې څخه ۶.۲ میلیونه یې له هېواده بهر ژوند کوي.^۹ هېواد ته د دې کډوالو راستنیدل به یوازې هغه وخت ممکن وي کله چې باثباته امنیتي شرایط، کافي عامه خدمات او د زیربناوو بیارغونه چمتو شي. خو، د دوامداره بندیزونو، د مالي سرچینو نشتوالي او بې ثباته امنیتي شرایطو له امله، دا پروسه له لویو ننگونو سره مخ ده. اکثره بې ځایه شوي خلک، په ځانګړې توګه په ګاونډیو هېوادونو کې، د بریښنا، اوبو، روغتیا او تعلیم په څیر د اساسي خدماتو د نشتوالي له امله بیرته راستنیدو ته زړه نازړه دي. دا نه یوازې د بشري پلوه ستونزمنه ده، بلکې د سوريې پر نړیوالو او ډیپلوماتیکو اړیکو هم منفي اغیزه کوي.

۴- سیمه ییز کرکچونه: سوریه د یوې کرکچونې او حساسې سیمې په زړه کې موقعیت لري چې له گاونډیو هېوادونو او سیمه ییزو قدرتونو سره یې پیچلې اړیکې رامنځته کړې دي. د ترکیې سره سرحدی تاوتریخوالی، په ځانگړې توگه په شمالي سیمو کې، چیرې چې د SDF ځواکونه کنټرول لري، یو له هغو مسلو څخه ده چې د سوریې بهرنی پالیسی یې اغیزمنه کړې ده. له بلې خوا، د سوریې په شمال ختیځ کې د امریکایي ځواکونو شتون، چې د کرد ډلو ملاتړ ته دوام ورکوي، په دې سیمو کې تاوتریخوالی زیات کړی دی. همدارنگه، د سوریې په خاوره کې د اسراییلو پرله پسې بریدونه، چې د امنیتي گواښونو په پلمه ترسره کېږي، په دوامداره توگه د سوریې ملي امنیت ته گواښ پېښوي او د نورو هېوادونو سره د هېواد ډیپلوماتیکې اړیکې پیچلې کوي. د پوځي اغیزو سربیره، دا امنیتي گواښونه د سوریې په ډیپلوماتیکو پالیسیو هم اغیزه کوي، چې دا هېواد د خپلو ملي گټو سره سم د یوې منسجمې او خپلواکې پالیسی د غوره کولو څخه منع کوي.

پایله

که څه هم په سوریه کې د موقت حکومت له جوړېدو څخه نږدې درې میاشتې تېرې شوې دي او په دې لنډه موده کې دا حکومت توانېدلی چې په کورنیو او بهرنیو ډگرونو کې لاسته راوړنې ولري. د بهرنی پالیسی په برخه کې، د احمد الشرع په مشرۍ لنډمهاله حکومت د سوریې د نړیوالې انزوا د کمولو لپاره اغیزمن گامونه پورته کړي دي. په دې اقداماتو کې د ځینو عربي هېوادونو سره د اړیکو بیا رغونه، د هېواد د بیارغونې لپاره د نړیوال ملاتړ راجلبولو هڅه او د عربي او نړیوالو هېوادونو څخه د مالي او تخنیکي مرستو راجلبول شامل دي. که څه هم دا هڅې له ننگونو سره ملې وې، خو یو څه بریالۍ وې او ښيي چې لنډمهاله حکومتونه کولی شي د فعالو ډیپلوماتیکو پالیسیو په غوره کولو سره له نړیوالې انزوا څخه راووځي.

سربېره پردې، لنډمهاله حکومت کورني اصلاحات تعقیبوي، په ځانگړې توگه د بشري حقونو، ډیموکراسۍ او د یو ټول شموله حکومت د جوړولو په برخو کې چې د ټولو ډلو او اقلیتونو گټې په پام کې ونیسي. لکه څنګه چې هغه په دمشق کې د ولسمشرۍ په ماڼۍ کې په دې برخه کې د بنسټیزو پرمختګونو د خپرولو لپاره ملي ډیالوګ ترسره کړ. که څه هم په اوسنیو شرایطو کې د دې اهدافو ترلاسه کول له ننگونو سره مخ دي، خو د سوریې پر وړاندې نړیوال بندیزونه لا هم پر ځای دي او اکثر هېوادونو، په ځانگړې توگه لویډیځو قدرتونو، تر اوسه په جدي او عملي توگه په سوریه کې د ډیموکراتیکو پلانونو ملاتړ نه دی کړی، خو دا لاره دوامداره هڅو او نړیوالې همکارۍ ته اړتیا لري. له همدې امله، د سوریې د موقت حکومت لخوا د داخلي وضعیت او بهرنیو اړیکو د ښه کولو لپاره اخیستل شوي عملي گامونه، که څه هم دوی یوازې خپل لومړني گامونه پورته کوي، په خپل حق کې الهام بخښونکي کیدای شي.

وړاندیزونه



د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز نادولتي، غیر انتفاعي او خپلواک ارگان دی، چې په ۱۳۸۸ لمریز کال کې په کابل کې جوړ شوی. دغه مرکز د خپلو بې پرې او کره څېړنو له لارې، په افغانستان او سیمه کې د پالیسیو د ارزونې او بډاینې لپاره فعالیت کوي.

اړیکه:

ایمیل: info@csrsaf.org

وب سایت: www.csrsaf.org



+93780618000

شمېره: +93780618000



www.csrsaf.org



info@csrsaf.org